La seconda apertura concettuale riguarda lo svolgimento del viaggio oltre i limiti della terrestrialità alla sequela di Beatrice, attraverso i cieli e verso l'Empireo. Congiungere la figura dell'albero al centro della rappresentazione con l'armonizzazione della volontà umana con quella divina ci fa scorgere nel simbolo una sorta di annuncio del tema che verrà celebrato lungo tutto il *Paradiso*, e cioè proprio l'incontro fra due volontà, una ascendente, quella dell'uomo, e una discendente, quella di Dio. Non solo due *volontà* (intese come appetiti razionali), ma due vere e proprie *dilezioni*, due forme di amore, la prima dipendente dalla seconda, che si cercano e che nella libera risposta dell'uomo realizzano la corretta *ordinatio* della creazione verso il suo fine, e la conformità a quest'ultimo. Senza poterci addentrare – anche in questo caso – nei meandri della terza cantica, basterà ricordare che il tema viene espresso mirabilmente nelle parole di Piccarda nel III canto:

²⁴⁵ «[4] Constat igitur quod omne quod est bonum per hoc est bonum, quod in uno consistit.

Et cum concordia, in quantum huiusmodi, sit quoddam bonum, manifestum est ipsam consistere in aliquo uno tanquam in propria radice. [5] Que quidem radix apparebit si natura vel ratio concordie summatur. Est enim concordia uniformis motus plurium voluntatum; in qua quidem ratione apparet unitatem voluntatum, que per uniformem motum datur intelligi, concordie radicem esse vel ipsam concordiam. [...] [8]. ... sic arguatur: omnis concordia dependet ab unitate que est in voluntatibus; genus humanum optime se habens est quedam concordia (nam, sicut unus homo optime se habens et quantum ad animam et quantum ad corpus est concordia quedam, et similiter domus, civitas et regnum, sic totum genus humanum); ergo genus humanum optime se habens ab unitate que est in voluntatibus dependet. [9]. Sed hoc esse non potest nisi sit voluntas una, domina et regulatrix omnium aliarum in unum, cum mortalium voluntates propter blandas adolescentie delectationes indigeant directivo, ut in ultimis *ad Nicomacum* docet Phylsophus. Nec ista una potest esse, nisi sit princeps unus omnium, cuius voluntas domina et regulatrix aliarum omnium esse possit.

[10] Quod si omnes consequentie superiores vere sunt – quod sunt – necesse est ad optime se habere humanum genus esse in mundo monarcham, et per consequens monarchiam ad bene esse mundi» (*Mon.* I XV).

«Ma dimmi: voi che siete qui felici,
disiderate voi più alto loco
per più vedere e per più farvi amici?».